
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal FLuminense

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00077/2022

 
Às 16:32 horas do dia 26 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23069152521202195, Pregão nº 00077/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.953.871,5000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ECOS TURISMO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.950.014,5000 .
 
Itens do grupo:

 1 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 2 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 3 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 4 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 5 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 6 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 
Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 244.356,0000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 240.012,0000 .
 
Itens do grupo:

 7 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 8 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 9 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 10 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 
Grupo 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 759.855,0000
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DF TURISMO E EVENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 750.015,0000 .
 
Itens do grupo:

 11 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 12 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens



 13 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 14 - Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens

 
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Emissão de bilhetes de passagens aéreas domésticos (assessoria, cotação, reserva e
emissão).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.670,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ECOS TURISMO LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:07:32 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ECOS TURISMO LTDA,

CNPJ/CPF:06.157.430/0001-06, Melhor lance : R$ 10,0000

Homologado 26/08/2022
16:32:46

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Emissão de bilhetes de passagens aéreas internacionais (assessoria, cotação, reserva e
emissão de bilhetes de passagem, cotação e emissão de seguro viagem).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 801,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ECOS TURISMO LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:07:34 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ECOS TURISMO LTDA,

CNPJ/CPF:06.157.430/0001-06, Melhor lance : R$ 3,0000

Homologado 26/08/2022
16:32:50

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Alteração e Cancelamento de bilhetes nacionais e internacionais
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 400,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ECOS TURISMO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,5000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:07:35 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ECOS TURISMO LTDA,

CNPJ/CPF:06.157.430/0001-06, Melhor lance : R$ 1,5000

Homologado 26/08/2022
16:32:52

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse - Voos domésticos (valores das tarifas, taxas de embarque e outras taxas e multas)
(NÃO É OBJETO DE LANCE)



Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.000.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ECOS TURISMO LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.000.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:07:37 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ECOS TURISMO LTDA,

CNPJ/CPF:06.157.430/0001-06, Melhor lance : R$ 2.000.000,0000

Homologado 26/08/2022
16:32:55

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse - Voos internacionais (valores das tarifas, taxas de embarque e outras taxas e
multas) (NÃO É OBJETO DE LANCE)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.800.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ECOS TURISMO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.800.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:07:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ECOS TURISMO LTDA,

CNPJ/CPF:06.157.430/0001-06, Melhor lance : R$ 1.800.000,0000

Homologado 26/08/2022
16:32:58

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse - Seguro Viagem (valores dos prêmios devidos às seguradoras em razão dos
seguros viagem contratados) (NÃO É OBJETO DE LANCE)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 150.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ECOS TURISMO LTDA , pelo melhor lance de R$ 150.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:07:40 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:ECOS TURISMO LTDA,

CNPJ/CPF:06.157.430/0001-06, Melhor lance : R$ 150.000,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:01

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 7 - Grupo 2
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Serviço de emissão e fornecimento de passagens rodoviárias (terrestres), nacionais
estaduais e interestaduais para a UFF.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 2.510,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,0000 .



 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:04:25 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HOTEL A JATO OPERADORA

TURISTICA LTDA, CNPJ/CPF:17.124.851/0001-49, Melhor lance : R$ 10,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:04

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 8 - Grupo 2
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Serviço de emissão e fornecimento de passagens fluviais nacionais para a UFF.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 1.846,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:04:26 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HOTEL A JATO OPERADORA

TURISTICA LTDA, CNPJ/CPF:17.124.851/0001-49, Melhor lance : R$ 2,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:07

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 9 - Grupo 2
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse de passagens rodoviárias (terrestres), nacionais estaduais e interestaduais para a
UFF. Estão englobados no custo do serviço as tarefas de reserva, emissão, marcação, remarcação, desdobramento,
confirmação, reconfirmação e cancelamento das passagens. (NÃO É OBJETO DE LANCE)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 200.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 200.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:04:28 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HOTEL A JATO OPERADORA
TURISTICA LTDA, CNPJ/CPF:17.124.851/0001-49, Melhor lance : R$

200.000,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:11

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 10 - Grupo 2
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse de passagens fluviais nacionais para a UFF. Estão englobados no custo do serviço as
tarefas de reserva, emissão, marcação, remarcação, desdobramento, confirmação, reconfirmação e cancelamento das
passagens. (NÃO É OBJETO DE LANCE)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 40.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HOTEL A JATO OPERADORA TURISTICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 40.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 26/08/2022

16:04:29
- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HOTEL A JATO OPERADORA

TURISTICA LTDA, CNPJ/CPF:17.124.851/0001-49, Melhor lance : R$



40.000,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:14

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 11 - Grupo 3
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Serviço de agenciamento de hospedagem nacional, com café da manhã para UFF.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 6.570,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DF TURISMO E EVENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 10,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:04:45 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DF TURISMO E EVENTOS

LTDA, CNPJ/CPF:07.832.586/0001-08, Melhor lance : R$ 10,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:17

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 12 - Grupo 3
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Serviço de agenciamento de Alimentação para UFF.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 3.285,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DF TURISMO E EVENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:04:47 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DF TURISMO E EVENTOS

LTDA, CNPJ/CPF:07.832.586/0001-08, Melhor lance : R$ 5,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:19

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 13 - Grupo 3
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse de hospedagem nacional, com café da manhã para UFF. Estão englobados no custo
do serviço as tarefas de reserva, emissão, marcação, remarcação, desdobramento, confirmação, reconfirmação e
cancelamento das diárias. (NÃO É OBJETO DE LANCE)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 500.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DF TURISMO E EVENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 500.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:04:48 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DF TURISMO E EVENTOS

LTDA, CNPJ/CPF:07.832.586/0001-08, Melhor lance : R$ 500.000,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:22

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 14 - Grupo 3
Descrição: Prestaçao de Serviços de Agenciamento de Viagens
Descrição Complementar: Repasse Alimentação nacional, podendo ser café da manhã, almoço ou jantar para UFF.



Estão englobados no custo do serviço as tarefas de reserva, emissão, marcação, remarcação, desdobramento,
confirmação, reconfirmação e cancelamento das reservas. (NÃO É OBJETO DE LANCE)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 250.000,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: DF TURISMO E EVENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 250.000,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2022
16:04:49 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:DF TURISMO E EVENTOS

LTDA, CNPJ/CPF:07.832.586/0001-08, Melhor lance : R$ 250.000,0000

Homologado 26/08/2022
16:33:25

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

Fim do documento


